
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 23 del 29/02/2024 

Oggetto: BONIFICA TRATTO DELLO SCOLO GUADORA NEL TRATTO PROSPICIENTE 
L’AREA EX CHIMIREN A CENTO FE – APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO A 
SEGUITO DI ESPRESSIONE DI PARERE FAVOREVOLE DI ARPAE A CONCLUSIONE DELLA 
CONFERENZA DI SERVIZI D.LGS. 152/2006 E SS.MM.II., L.R. 05/2006.

Il giorno ventinove del mese di Febbraio duemilaventiquattro, alle ore 16:30 ritualmente convocata dal 
Sindaco in via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune,  si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 
N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 SALATIELLO VITO Vicesindaco Presente 
3 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 TADDIA FILIPPO Assessore  Assente
7 DELOGU DALILA Assessore Presente 
8 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 

7 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 121 del 29/12/2023, esecutiva, ad oggetto 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026 – APPROVAZIONE NOTA 
DI AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2024/2026, e ss.mm.ii;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 122 del 29/12/2023, esecutiva, ad oggetto 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 – APPROVAZIONE, e ss.mm.ii;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 207 del 29/12/2023, esecutiva, ad oggetto PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – 
APPROVAZIONE, e ss.mm.ii;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 31/01/2024, esecutiva, ad oggetto PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2024/2026 - APPROVAZIONE;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 
28/12/2015 e ss.mm.ii., come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 
30/12/2019;

Premesso che:

 con Delibera di Giunta Comunale n°263 del 30/12/2013 il Comune di Cento FE ha approvato il 
Progetto Definitivo di bonifica dello scolo Guadora nel tratto prospiciente l’area ex Chimiren 
consegnato nel mese di ottobre 2008 a firma del Prof. Ing. Alberto Bizzarri, contenente le 
prescrizioni richieste dalla Conferenza dei Servizi in data 12/03/2008, di importo complessivo 
pari a 350.000,00 €;

 con Determinazione dirigenziale n°974 del 14/08/2014 il Comune di Cento ha affidato al Prof. 
Iginio di Federico i servizi tecnici relativi alla progettazione esecutiva – direzione lavori – 
coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione - redazione di certificato di 
regolare esecuzione relativi alla bonifica dello scolo Guadora nel tratto prospiciente l’area ex 
Chimiren a Cento Fe;

 In data 28 ottobre 2014 l’Amministrazione Comunale, essendo trascorso molto tempo dalla 
data di esecuzione delle analisi propedeutiche alla redazione del progetto approvato in sede di 
4^ Conferenza dei Servizi, ha incaricato il laboratorio di analisi FelsiLab di eseguire nuove 
prove sui fanghi presenti al fondo dello scolo Guadora. I risultati di tali prove hanno evidenziato 
valori di concentrazione dello zinco inferiori di un ordine di grandezza a quelle rilevate in 
occasione della caratterizzazione effettuata nel 2007-2008;

 in data 21/01/2015 si è svolta la 5^ Conferenza di Servizi relativa alla procedura in oggetto con 
la quale veniva stabilito di “procedere con la redazione di un progetto esecutivo in linea con 
quanto contenuto all’interno del progetto definitivo approvato”;

 in data 10/06/2015 il Comune di Cento con nota prot. n°27096 ha chiesto una revisione delle 
risultanze della Conferenza dei Servizi svolta in data 21/01/2015, al fine di valutare la 
possibilità di condurre l’analisi di rischio, con l’obiettivo di definire le CSR di riferimento ai sensi 
della mutata normativa (D.Lgs. 152/2006);

 con nota prot. 35740 pervenuta in data 22/07/2015 la Provincia di Ferrara, nel sottolineare il 
ruolo del Comune di Cento quale Autorità competente per il procedimento di bonifica in 
oggetto, ha sollecitato l’esecuzione di quanto ritenuto necessario per giungere a una rapida 
conclusione dello stesso;

 con Determina n.1179 del 13/10/2015 ad oggetto: “Esecuzione campionamenti e analisi 
sedimenti presso lo SCOLO GUADORA NEL TRATTO PROSPICIENTE L’AREA EX 
CHIMIREN A CENTO FE.  Determina a contrarre, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000”, il 

http://ss.mm/


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Comune di Cento ha dato inizio alle procedure di gara necessarie per l’esecuzione del servizio 
di campionamento e analisi;

 con Determina n.1317 del 10/11/2015 il Comune di Cento ha provveduto ad aggiudicare 
definitivamente, previa verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dei commi 7 e 8 
dell’art. 11 D.Lgs. 163/2006 il servizio di esecuzione di campionamenti e analisi dei sedimenti 
presso lo Scolo Guadora nel tratto prospiciente l’area ex- Chimiren a Cento (FE), alla ditta 
AMBITER SRL– via Nicolodi, 5/A – 43126 Parma  - C.F. 01826860346;

 in data 26/01/2016 la ditta AMBITER SRL ha proceduto con il prelievo di n.6 campioni di 
terreno del ‘fondo canale’ dei quali il campione SPN_7 è stato prelevato in aliquota doppia, per 
consentire il campionamento anche dal personale di ARPA - Sezione Provinciale di Ferrara;

 in data 03/03/2016 con nota assunta al prot.10995 la ditta AMBITER SRL ha trasmesso al 
Comune di Cento gli elaborati definitivi relativi all’esecuzione campionamenti e analisi 
sedimenti presso lo Scolo Guadora nel tratto prospiciente l’area ex Chimiren a Cento FE;

 in data 31/03/2016 con nota assunta al prot. 16822 ARPAE ha trasmesso al Comune di Cento i 
rapporti di prova fondo canale.

 in data 10/05/2016 si è svolta la 6^ Conferenza dei Servizi relativa alla Bonifica e messa in 
sicurezza dell’area ex Chimiren – Scolo Guadora – S.P. Cento – Finale Emilia ai sensi del 
D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. Sistemazione idraulica e risanamento ambientale del tronco 
terminale del canale consorziale Guadora in Comune di Cento. Tale Conferenza ha ritenuto, tra 
le altre cose, di richiedere ulteriori campionamenti sui fanghi presenti nel tratto oggetto di 
intervento posticipando la definizione dello scenario di intervento più opportuno tra i tre 
possibili, sulla base dei valori riscontrati;

 con Determina dirigenziale n°1839 del 23/12/2019 il Comune di Cento ha affidato alla ditta 
GEOTEA SRL, Via della Tecnica n. 57/A4 – San lazzaro di Savena BO l’esecuzione delle 
analisi di laboratorio di alcuni campioni del materiale contenuto nello scolo Guadora oltre alla 
redazione della successiva relazione geologica, e degli ulteriori elaborati di progetto;

 in data 21/12/2021 è pervenuto presso l’Ente il Progetto Definitivo aggiornato da Geotea s.r.l. a 
seguito delle nuove indagini eseguite ed in data 17/01/2022 si è proceduto a convocare la 7^ 
Conferenza dei Servizi relativa alla Bonifica e messa in sicurezza dell’area ex Chimiren – Scolo 
Guadora – S.P. Cento – Finale Emilia ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. sistemazione 
idraulica e risanamento ambientale del tronco terminale del canale consorziale Guadora in 
Comune di Cento per il giorno 27/01/2022 alle ore 9,30 in modalità MEET.

 In data 27/01/2022 si è svolta la 7^ Conferenza dei Servizi relativa alla Bonifica e messa in 
sicurezza dell’area ex Chimiren – Scolo Guadora – S.P. Cento – Finale Emilia ai sensi del 
D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. Sistemazione idraulica e risanamento ambientale del tronco terminale 
del canale consorziale Guadora in Comune di Cento ad esito della quale sono state richieste 
integrazioni al progetto;

 in data 19/10/2023 con nota prot. 60121 il Comune di Cento ha proceduto ad inviare alla CdS 
la documentazione integrativa richiesta redatta per conto dell’Ente dal Geol. Stevanin per conto 
di Geotea s.r.l. e pervenuta in data 10/10/2023 con nota prot. 58284;

 in data 17/11/2023 con nota assunta al prot. 65944 ARPAE ha espresso il proprio parere 
favorevole in merito alle integrazioni trasmesse relative al Progetto di “Sistemazione idraulica e 
risanamento ambientale del tronco terminare le canale consorziale Guadora in Comune di 
Cento”;

Rilevato che:

 con delibera di GC n°145 del 02/11/2023 è stato approvato lo “schema di convenzione tra il 
Comune di Cento e il Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara per il recupero della piena 
funzionalità idraulica dello scolo Guadora nell’ambito del progetto denominato “Interventi 
strutturali per la sicurezza idraulica dell’area centese – 2° stralcio”;

 in data 05/12/2023 il Comune di Cento e il Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara hanno 
sottoscritto la convenzione assunta al prot. 70087/2023, precedentemente approvata con 
delibera di GC n°145 del 02/11/2023, con la quale veniva stabilito, tra le altre cose, che sarà il 
Consorzio a provvedere alla progettazione esecutiva, all’affidamento dei lavori di recupero della 
piena funzionalità idraulica dello scolo Guadora, secondo criteri di economicità, nell’ambito del 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

progetto generale degli interventi strutturali per la sicurezza idraulica dell’area centese, nonché 
alla Direzione dei Lavori, utilizzando a tal fine la somma di € 414.490,24 messa a disposizione 
dal Comune e finanziando con proprie risorse eventuali maggiori oneri che dovessero 
sopravvenire in corso di progettazione ed esecuzione, fino al collaudo finale dei lavori.

Dato atto che:
 con determina dirigenziale n°1389 del 14/12/2023 è stato assunto l’impegno di spesa della 

somma di € 414.490,24, a favore del Consorzio di Bonifica, al fine di adempiere agli impegni assunti dal 
Comune tramite la suddetta Convenzione, alla codifica 09062.05.346012 – AAA/Princ. Cont. - CAP 
346012/0 Bonifica Scolo Guadora del Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023, dando atto che 
la relativa entrata risulta finanziata con Avanzo applicato con Delibera di Consiglio n. n°88 del 
18/10/2023 ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione – Applicazione avanzo di 
amministrazione”;

 con determina dirigenziale n°1521 del 30/12/2023 ad oggetto “VARIAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025, ESERCIZIO2023, E BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026, ESERCIZIO 2024, TRA GLI STANZIAMENTI RIGUARDANTI IL FONDO 
PLURIENNALE VINCOLATO E GLI STANZIAMENTI CORRELATI AI SENSI DELL'ART. 175, 
COMMA 5-QUATER, LETTERA B), DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 
267” la somma di €.331.592,19 è stata reimputata all'esercizio 2024;

Considerato dunque che si rende necessario provvedere all’approvazione del Progetto Definitivo 
della “Sistemazione idraulica e risanamento ambientale del tronco terminale del canale consorziale 
Guadora in Comune di Cento” così come approvato da Arpae in data 17/11/2023 con nota assunta 
al prot. 65944 a conclusione della Conferenza di Servizi, al fine di poter trasferire lo stesso al 
Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara per i successivi adempimenti di competenza;

Visti:

 il D.Lgs n. 36/2023,
 il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.,
 il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.,

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 da parte dei Dirigenti competenti, allegati;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna

D E L I B E R A

Per tutte le considerazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate:

1. Di approvare il progetto definitivo della “Sistemazione idraulica e risanamento ambientale del 
tronco terminale del canale consorziale Guadora in Comune di Cento” redatto dal Geol. 
Emanuele Stevanin per conto di Geotea s.r.l., pervenuto in data 23/12/2021 e 
successivamente integrato in data 18/10/2023, così come approvato da Arpae con nota prot. 
65944/2023 a conclusione della Conferenza di Servizi, costituito dai seguenti elaborati allegati 
alla presente quale parte integrante e sostanziale:

1 Rel_205_19_ES
2 Tavola-1_205_19_ES
3 Tavola-2_205_19_ES
4 Tavola-3_205_19_ES
5 Tavola-4_205_19_ES
6 Tavola-5_205_19_ES
7 Tavola-6_205_19_ES



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

8 Tavola-7_205_19_ES
9 Tavola-8_205_19_ES

10 Tavola-9_205_19_ES
11 Integrazioni-2023

2. Di dare atto che, ai sensi di quanto contenuto nella Convenzione approvata con delibera di GC 
n°145 del 02/11/2023 e sottoscritta in data 05/12/2023 da Comune di Cento e Consorzio di 
Bonifica Pianura di Ferrara, sarà il Consorzio a provvedere alla progettazione esecutiva, 
all’affidamento dei lavori di recupero della piena funzionalità idraulica dello scolo Guadora 
nell’ambito del progetto generale degli interventi strutturali per la sicurezza idraulica dell’area 
centese nonché alla Direzione dei Lavori, utilizzando a tal fine la somma di € 414.490,24 
messa a disposizione dal Comune e finanziando con proprie risorse eventuali maggiori oneri 
che dovessero sopravvenire in corso di progettazione ed esecuzione, fino al collaudo finale dei 
lavori;

3. Di dare atto che:
 con determina dirigenziale n°1389 del 14/12/2023 è stato assunto l’impegno di spesa della 

somma di € 414.490,24, a favore del Consorzio di Bonifica, al fine di adempiere agli impegni 
assunti dal Comune tramite la suddetta Convenzione, alla codifica 09062.05.346012 – AAA/Princ. 
Cont. - CAP 346012/0 Bonifica Scolo Guadora del Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 
2023, dando atto che la relativa entrata risulta finanziata con Avanzo applicato con Delibera di 
Consiglio n. n°88 del 18/10/2023 ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione – Applicazione 
avanzo di amministrazione”;

 con determina dirigenziale n°1521 del 30/12/2023 ad oggetto “VARIAZIONE DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025, ESERCIZIO2023, E BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026, ESERCIZIO 2024, TRA GLI STANZIAMENTI RIGUARDANTI 
IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E GLI STANZIAMENTI CORRELATI AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETTERA B), DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 
AGOSTO 2000, N. 267” la somma di €.331.592,19 è stata reimputata all'esercizio 2024;

4. Di dare mandato al Dirigente del Settore III – LLPP di trasmettere il presente atto completo dei 
relativi allegati al Consorzio di Bonifica Pianura Ferrara per i successivi adempimenti di 
competenza previsti dalla “Convenzione tra il Comune di Cento e il Consorzio di Bonifica 
Pianura di Ferrara per il recupero della piena funzionalità idraulica dello scolo Guadora 
nell’ambito del progetto titolato “Interventi strutturali per la sicurezza idraulica dell’area centese 
– 2° stralcio” approvata con delibera di GC n°145 del 02/11/2023, sottoscritta dalle parti in data 
05/12/2023 e assunta al prot. 70087/2023;

Quindi, con separata votazione favorevole ed unanime espressa in forma tacita, non essendovi 
obiezione alcuna

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il  Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

